成都深冷液化设备股份有限公司

2018年度董事会工作报告

在过去的一年里，成都深冷液化设备股份有限公司（以下简称“公司”）董事会的

工作扎实有效，为了维护股东及投资者权益，在稳定主营业务、增强公司盈利能力、加

强治理及内部控制建设等方面，积极谋划决策，保证公司的稳定与发展，现将2018年度

董事会的工作情况报告如下：
一、概述

报告期内，公司实现营业收入34282.94万元，较上年同期增加43.11%；归属于上市

公司股东的净利润-11675.03万元，报告期内公司新签合同增加，产品销售情况较好，

出现亏损的主要系因计提应收账款坏账准备金额较大。公司主要业务回顾如下：

1、报告期内项目执行情况

报告期内，公司重点项目执行、投产情况如下：山西某公司“综合尾气制30万吨/年

乙二醇联产LNG项目深冷分离装置项目”按合同进度正常执行，目前处于现场施工阶段，

装置预计在2019年投产；云南某公司“30万方/日页岩气液化工厂建设项目”按合同进

度正常执行，目前处于现场施工阶段，装置预计在 2019年投产；唐山某公司

KDONAr-30000/60000/900型空分装置，项目按合同进度正常执行，目前处于现场施工阶

段，装置预计在2019年投产；新疆某能源公司甲烷深冷分离装置改造项目甲烷液化装置

项目成功投运；山东某集团焦化工程焦炉煤气制LNG工程液化装置按合同要求一步成功

投运并通过验收，二步正常执行。

2、报告期内生产管理与质量控制

报告期内，公司加强质保体系建设，强化生产过程控制，将全面质量管理的理念切

实落实到每一个生产环节，进行了全体质检、生产、工艺人员的层次培训，严格按程序

文件监督工艺执行情况，公司质保体系和质量管理工作得到持续改进，公司强化安全环

保责任意识和安全环保责任制的落实，内部进行了大量安全隐患排查工作，坚持执行“安

全、文明”生产理念，公司全年无重大安全事故和环保责任事故发生。

2018年4月，公司压力容器制造许可证升级换证审核通过，取得了相应A2级压力容器

制造许可证。2018年5月，公司ASME“U”及“U2”换证联审通过，取得了相应证书。2018

年7月，公司质量、环境、职业健康安全管理体系新版认证及换证审核通过，取得了相

应证书。

3、报告期内业务拓展情况

报告期内，公司增加了销售团队力量，市场营销推广工作取得一定成绩，同时因国

家相关行业政策的促进作用致行业景气度回升，公司新签合同总额比去年同期增幅较大，

公司新签订的合同总额约7.68亿，主要涉及天然气液化装置（含撬装装置）、空分装置

（含全液体空分装置）、LNG/L-CNG加气站、LNG气化站、城市燃气调峰站等装置。

公司结合深冷领域的深厚技术积淀，在煤化工领域开发了焦炉煤气制乙二醇一氧化

碳分离联产LNG的工艺路线，并成功获得了订单；利用技术和人才优势，为天然气液化

和液体空分领域的存量市场提供技术改造业务；沿着天然气产业链条，借助行业内积累

的丰富客户资源，介入天然气下游利用领域，包括天然气分布式能源和LNG点供领域的

系统设计、产品制造与系统集成；开发的瓦斯气发电联产LNG的工艺路线也在市场上获

得了不错的反馈，并在逐步落地之中；同时，利用公司已经在国内形成的领先地位以及

充分的经验积累，在海外市场的拓展方面也取得了一定成绩。

4、研发投入情况

    2018年度，公司研发投入1646.60万元，公司及子公司新增多项技术专利授权，包

括：一种氢气的液化装置、一种深冷分离CO、H2的氮循环甲烷洗涤系统、一种液氮洗制

取合成氨原料气和LNG的装置及其制取方法、一种高适应性脱除重烃的装置、一种空气

液化装置及其能量转换贮存及利用方法、一种带压缩热回收的气体液化装置及其液化方

法、一种提纯化工尾气中H2S的工艺和装置、一种新型天然气脱重烃装置及方法、燃气

发动机燃料气的热值和华白指数调节装置、天然气预处理复合层床吸附装置、一种LNG

闪蒸气的提氦、脱碳和再液化装置、一种采用双循环CO深冷分离系统、一种低功耗CO深

冷分离系统、一种安全的从煤矿瓦斯中提取部分甲烷生产LNG或CNG等专利。

二、主要会计数据和财务指标

                                                                                            单位：元

 2018 年 2017 年 本年比上年增减 2016 年

营业收入（元） 342,829,367.19 239,550,930.96 43.11% 308,072,671.22

归属于上市公司股东的净利润（元） -116,750,324.23 19,282,583.15 -705.47% 38,588,744.72

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润（元）
-120,330,700.55 5,547,826.21 -2,268.97% 31,720,544.18

经营活动产生的现金流量净额（元） -68,956,591.51 -21,970,448.45 213.86% -59,087,843.84

基本每股收益（元/股） -0.9600 0.1587 -704.91% 0.3176

稀释每股收益（元/股） -0.9600 0.1587 -704.91% 0.3176

加权平均净资产收益率 -19.78% 3.01% -22.79% 9.31%

 2018 年末 2017 年末 本年末比上年末增减 2016 年末

资产总额（元） 1,035,700,312.73 962,608,715.00 7.59% 907,520,055.14

归属于上市公司股东的净资产（元） 536,852,212.52 647,406,165.65 -17.08% 635,047,763.88

三、募集资金承诺项目情况

单位：万元

承诺投资项目和超

募资金投向

是否已

变更项

目(含部

分变更)

募集资金

承诺投资

总额

调整后投

资总额(1)

本报告

期投入

金额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至

期末

投资

进度

(3)＝

(2)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本报告

期实现

的效益

是否

达到

预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

承诺投资项目

天然气液化装置产

能扩建项目
否 4,410.00 4,410.00 1,490.35  1,490.35

33.79

%

2020 年

6 月 30

日

 不适

用

不适

用
否

深冷液化技术研发

中心项目
否 5,320.00 5,320.00 392.23  392.23  7.37%

2020 年

6 月 30

日

 不适

用

不适

用
否

补充公司流动资金 否 20,000.00 20,000.00 800.00

20,000.00

100.0

0%

 不适

用

不适

用
否

承诺投资项目小计 -- 29,730.00 29,730.00 2,682.58 21,882.58 -- --  -- --

超募资金投向

不适用

合计 -- 29,730.00 29,730.00 2,682.58 21,882.58 -- -- 0 -- --

未达到计划进度或预计收益的情况和原因

（分具体项目）
不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明 项目可行性未发生重大变化

超募资金的金额、用途及使用进展情况 无

募集资金投资项目实施地点变更情况

经第二届董事会第十五次会议提议，2016 年度股东大会审议通过了《关于同意变更

部分募投项目实施地点的议案》，公司将首次公开发行募集资金投资项目“天然气液

化装置产能扩建项目”和“深冷液化技术研发中心项目”的项目实施地点变更至成都

市郫都区成都现代工业港小微企业创新园区。

募集资金投资项目实施方式调整情况 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况 无

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 不适用

尚未使用的募集资金用途及去向 尚未使用的募集资金存于募集资金专用账户

募集资金使用及披露中存在的问题或其他

情况
无

四、2018 年度利润分配预案

经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2018年度公司实现归属于母公司

股东的净利润为-116,750,324.23元，截至2018年12月31日，可供股东分配的母公司未

分配利润为80,260,642.67元。鉴于公司2018年度净利润为负值，经董事会审议通过2018

年度不进行利润分配和资本公积金转增股本。

五、董事会关于 2018 年度报告计提应收账款减值的意见

截止2018年12月31日，深冷股份应收账款账面余额706,580,507.56元，坏账准备金

额273,334,813.93元，账面价值433,245,693.63元，占深冷股份资产总额比例为41.83%。

公司按照会计政策对应收账款计提减值准备，本次公司计提应收账款减值减少2018年度

利润165,102,083.52元，导致公司2018年度业绩亏损。

公司董事会认为公司本次计提应收账款减值是基于谨慎性原则，依据充分，真实公

允地反映了公司的财务状况和资产价值。

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

公司于2019年4月18日召开了第三届董事会第三次会议和第三届监事会第二次会议，

审议通过了《关于会计政策变更的议案》，同意公司根据中华人民共和国财政部（以下

简称“财政部”）印发的相关规定变更相应的会计政策，本次会计政策变更无须提交股

东大会审议。

本次变更后，公司将从2019年1月1日起执行《企业会计准则第22号—金融工具确认

和计量》、《企业会计准则第23号—金融资产转移》、《企业会计准则第24号—套期会

计》、《企业会计准则第37号—金融工具列报》，并按照财政部《关于修订印发2018年

度一般企业财务报表格式的通知》的相关要求编制2018年度及以后期间的财务报表。其

他未变更部分，仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会计

准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定执行。本次会

计政策变更对公司财务状况、经营成果和现金流量无重大影响，不涉及以前年度的追溯

调整。

    董事会认为：本次公司会计政策变更是根据财政部修订及颁布的最新会计准则进行

的变更，符合相关规定和公司实际情况。执行变更后的会计政策能够客观、公允地反映

公司财务状况和经营成果。本次会计政策的变更及其决策程序符合有关法律、法规的相

关规定，不存在损害公司及股东利益的情形。董事会同意本次会计政策的变更。

七、董事会的运行情况

报告期内公司董事会均严格按照《公司章程》及《董事会议事规则》的程序召集、

召开。公司董事能够依据《董事会议事规则》、《独立董事工作制度》、《深圳证券交

易所创业板上市公司规范运作指引》等开展工作，出席董事会和股东大会，依法行使职

权，勤勉尽责地履行职责和义务，能够持续关注公司经营状况，主动参加相关培训，提

高规范运作水平，积极参加董事会会议，充分发挥各自的专业特长，审慎决策，维护公

司和广大股东的利益。

报告期内，因公司第二届董事会任期届满，公司于2018年12月10日召开第二届董事

会第二十九次会议，审议通过了《公司公司董事换届选举暨提名第三届董事会非独立董

事候选人的议案》和《关于公司董事会换届选举暨提名第三届董事会独立董事候选人的

议案》，并提交股东大会审议；第三届董事会第一次会议选举了公司董事长、聘任了高

级管理人员、选举了董事会专门委员会成员。报告期内，公司共召开董事会十次。

八、公司未来发展的展望

 (一) 行业格局和趋势

天然气是国际公认的清洁能源，天然气已经成为解决大气污染最有效的手段。“十

三五”期间，国家层面的能源结构优化和环境污染治理将成为天然气消费最主要的推动

力。按照国务院《能源发展战略行动计划（2014-2020年）》、《国家能源发展十三五

规划》，到2020年天然气在一次能源消费中的比重将从2015年的5.9%提高到10%。随着

国家对大气环境治理的重视，天然气作为最重要的清洁能源在分布式能源、城市煤改气、

天然气调峰发电、以及天然气在交通等领域表现出巨大的发展潜力。

根据《壳牌2019年液化天然气前景报告》，到2035年，全球天然气需求预计年均增

长2%，是全球总体能源需求增长的两倍，LNG需求将以年均4%的速度增长，天然气在未

来20年能源需求增长中占比超过41%。2018年，全球LNG市场规模增长了2700万吨。2018

年，中国LNG进口激增1,600万吨，相比2017年增加了40%，占新增供应量的53%。

随着煤化工和氢能源产业的发展，深冷技术也被越来越多的应用在氦气、氢气等其

他的气体分离和液化方面。

2019年发改委发布的《产业结构调整指导目录（2019年征求意见稿）》，氢能列入

产业发展鼓励类，国务院《政府工作报告》中指出继续执行新能源汽车购置优惠政策，

http://product.auto.163.com/newpower/

推动充电、加氢等设施建设。相比电动汽车电池蓄能存在能量密度低的缺陷，氢燃料电

池汽车零排放、零污染的特性更具发展优势，氢燃料电池汽车作为新能源汽车主要技术

路线之一，目前已在日本、韩国和部分欧美国家得到快速发展。

（二）公司发展战略

公司将以深冷技术为核心，以清洁能源为目标市场，围绕天然气、富甲烷气体、工业气

体及氢能源等业务领域，将公司打造成为客户提供工艺包设计、装置制造、用户培训服

务以及装置运行服务的清洁能源及工业气体全产业链一站式解决方案提供商。

（三）经营计划

根据公司发展战略，我们拟采取如下经营计划以增进自主创新能力、增强成长性和

核心竞争优势：

1、加强市场营销工作把握行业发展机遇

随着非常规天然气液化成为行业主流，公司将紧盯这个市场，利用之前在这个市场

形成的较大的领先优势，积极的扩大市场份额。同时，公司将继续加强在煤化工、LNG

储气调峰、海外市场上的专项销售团队的建设，积极参与项目的竞争并获得订单。

2、强化公司技术研发与创新

公司注重新产品、新技术的开发应用以及新业务的拓展，近年来公司投入力量在分

布式能源、蓄冷蓄热、余热发电、富甲烷气液化、一氧化碳深冷分离、稀有气体精制、

燃气发电混气调节、氢液化及储运加注等领域展开探索和研发，完成了部分系统的技术

储备。

公司技术研究与产品开发应用的规划包括：（1）小型LNG装置的模块化设计，

5x104Nm3/d 至30x104Nm3/d LNG 装置的模块化设计，相比传统现场组装模式模块化的产

品从合同签订到装置投运的建设周期可缩短3-6个月；（2）电能缺乏地区LNG装置的冷

剂压缩机的燃气透平驱动和废热利用液化工艺，根据透平机和压缩机的运行特性和控制

参数，调整工艺流程配置，优化液化换热器设计和工艺热源，降低LNG装置的投资成本

和运行费用；（3）合成甲醇原料气深冷分离方法净化制取LNG/CNG工艺的研究，综合比

较多种深冷分离流程特点，采用能耗低、设备少的复合冷凝工艺从合成甲醇的原料气里

甲烷提取出来生产LNG或CNG；（4）在研究深冷蓄能技术的工业化试验装置基础上，通

过持续研发和改进，进一步提高蓄能效率，降低蓄能损失，提高产品的竞争性与实用性；

（5）氢液化、储运及加注技术持续研发。

3、项目建设规划

2019年度，计划完成以下重点项目：云南某公司“30万方/日页岩气液化工厂建设项

目”；山西某公司“综合尾气制30万吨/年乙二醇联产LNG项目深冷分离装置项目”；新

疆某公司10万方/天天然气液化撬装项目；陕西某公司5万方/天天然气液化撬装项目；

江西某公司4000全液化空分装置；湖南某公司10000全液体空分装置；广东某公司、河

南某公司、河北某公司等3套6000全液体空分装置等项目等。

4、提升公司生产制造能力与生产规模

公司新基地建设预计在2019年内完成初步建设，随着新基地【包括首次公开发行股

票的募投项目“天然气液化装置产能扩建项目”和“深冷液化技术研发中心项目”】的

分期交付使用，将提高公司产能水平，公司将通过新增专用制造设备与检验手段，进一

步提升企业生产制造的水平与生产效率；将围绕公司核心技术与核心设备，适当扩大自

制设备比例，有利于提高企业盈利能力与产品质量控制水平。

    5、氢能源业务发展规划

公司的核心技术是气体分离和液化，作为气体装备行业领域内的技术标杆企业，公

司近年来已在氢气的制取和分离提纯、氢气的液化、氢气的储运及加注等领域开展了相

关技术的研发工作，公司拥有氢液化装置、深冷分离制氢等相关技术专利，在近年来公

司承揽的LNG装置项目中【副产氢】，公司已经拥有煤化工深冷分离制氢、焦炉煤气分

离制氢和煤制乙二醇分离制氢等业绩，公司已具备制氢、氢液化、氢加注等成套装备的

设计、制造一站式解决方案提供能力。

根据氢能源产业最新的行业动向和政策导向，公司已在组织机构、资源配置、人才

配置、市场推广等方面进行了部署，随着国内氢能源产业的发展，公司将以深冷技术为

核心，持续加大氢能源装备的研发投入和市场推广，把握市场机遇，创造新的利润增长

点。

氢能源产业的规模目前还较小，公司将高度关注氢能源产业发展的进度，防范产业

发展不及预期带来的经营风险；氢能源产业作为新兴产业，技术的研发、产品的推广需

要相当的资金投入和相应的研发及推广周期，技术路线的选择具有不确定性风险；截止

本报告日，公司尚无氢液化装置、氢加注装置的项目销售合同。

6、收购兼并与对外扩充计划

公司将根据行业和公司发展情况，在天然气产业链上下游、清洁能源领域、高端装

备领域寻求合适的战略合作伙伴，通过增资入股、收购兼并、成立产业投资基金等多种

方式，扩大公司业务领域，提高企业综合竞争力。目前，公司尚未有明确的收购对象，

也未签署任何与收购兼并相关的实质性协议。

    特此报告。

成都深冷液化设备股份有限公司

                                                 董 事 会

2019 年 4月 18日

	一、 概述
	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 募集资金承诺项目情况
	四、 2018年度利润分配预案
	五、 董事会关于2018年度报告计提应收账款减值的意见
	六、 董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明
	七、 董事会的运行情况
	八、 公司未来发展的展望